ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1185/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày 19 tháng 02 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BỔ SUNG, ĐÍNH CHÍNH MỘT SỐ NỘI DUNG QUYẾT ĐỊNH 4641/QĐ-UBND NGÀY 17/10/2012 CỦA UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN VĂN HÓA THÀNH PHỐ HÀ NỘI ĐẾN NĂM 2020, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; Nghị định số 04/2008/NĐ-CP ngày 11/9/2008 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 92/CP;
Căn cứ Quyết định số Quyết số 4641/QĐ-UBND ngày 17/10/2012 của UBND Thành phố về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển văn hóa thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;
Xét đề nghị của Sở Văn hóa thể thao và Du lịch tại Công văn số 201/VHTTDL-KHTC ngày 29/01/2013, về việc đính chính nội dung Quyết định số 4641/QĐ-UBND; của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 444/KHĐT-QLQH ngày 01/02/2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Bổ sung, đính chính một số nội dung Quyết định 4641/QĐ-UBND ngày 17/10/2012 của UBND Thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển văn hóa thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 như sau:

1. Các nội dung bổ sung:

- Thực hiện bảo tồn và tôn tạo khu phố cổ. Phấn đấu đến năm 2020, bố trí được 40%-50% số hộ trong các khu phố cổ được di dời ra các khu đô thị mới.

- Đến năm 2015, thực hiện việc rà soát, đánh giá và phục hồi, xây dựng một số gốc, trọng điểm của một số làng nghề, phố nghề truyền thống (làng gốm Bát Tràng, làng lụa Vạn Phúc, đúc đồng Ngũ Xã, làng cổ Đông Ngạc…) theo mô hình làng nghề truyền thống gắn với chương trình du lịch văn hóa – làng nghề truyền thống của Hà Nội.

- Đến năm 2015, xây dựng cơ sở dữ liệu, số hóa công tác quản lý về tên đường phố Thủ đô qua các thời kỳ.

- Phấn đấu đến năm 2020, tại khu vực trung tâm của 5 đô thị vệ tinh đều có quảng trường, gắn với tượng đài, vườn hoa có quy mô phù hợp.

- Đến năm 2030, phấn đấu có trên 2.000 tủ sách, phòng đọc xã.

2. Các nội dung đính chính

	Nội dung đã ghi trong Quyết định số 4641/QĐ-UBND ngày 17/10/2012
	Nội dung điều chỉnh

	Điều 1, tiểu mục 4.2, phần c: “Đến năm 2015, hoàn thành công tác kiểm kê, phân loại, xác định giá trị di sản văn hóa phi vật thể”
	Đến năm 2015, hoàn thành công tác kiểm kê, phân loại, xác định giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể

	Điều 2, mục 3: “UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch đề án phát triển du lịch trên địa bàn”
	UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch đề án phát triển văn hóa trên địa bàn

	Tên phụ lục: Danh mục các dự án đầu tư trọng điểm đến năm 2020 trong đó: Giai đoạn đầu 2012-2015; giai đoạn 2: 2016-2020
	Danh mục các dự án đầu tư trọng điểm đến năm 2030 trong đó:

Giai đoạn đầu 2012-2020; giai đoạn 2: 2020-2030

	Điều 1, mục 4.2: “Hoàn thiện đề án tổng kiểm kê di sản văn hóa vật thể và phi vật thể của đồng bào Mường, Dao; xây dựng thí điểm mô hình văn hóa – du lịch gắn với nghề truyền thuốc nam truyền thống của đồng bào Dao đỏ”
	Nay bỏ nội dung này

	Tại điều 1, tiểu mục 4.3: “Tập trung xây dựng mới một số tượng đài: tượng đài An Dương Vương tại khu vực Đông Anh; tượng Phật tổ tại chùa Hương tích – huyện Mỹ Đức; tượng đài Chiến thắng – Cầu Giẽ - huyện Phú Xuyên; Tượng đài Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn; Tượng đài Chiến thắng B52”
	Đến năm 2020, tập trung xây dựng mới một số tượng đài (loại quy mô công trình xây dựng tượng đài loại A2 quy mô lớn có diện tích từ 0,8 – 2 ha) như: tượng đài An Dương Vương tại huyện Đông Anh (khu vực di tích Cổ Loa), lựa chọn và xây dựng một tượng đài danh nhân văn hóa tại khu vực Bảo tàng Hà Nội, xây dựng tượng đài Độc lập (vị trí xác định sau). Chuẩn bị đầu tư cho xây dựng công trình tại các cửa ô thành phố, tượng đài gắn liền với quảng trường tại 5 đô thị vệ tinh. Ngoài ra, thực hiện khảo sát mặt bằng, xây dựng tượng một số danh nhân văn hóa tiêu biểu của đất Thăng Long tại Hồ Văn thuộc di tích Văn Miếu – Quốc Tử Giám.

Điều 2. Các nội dung khác giữ nguyên như Quyết định số 4641/QĐ-UBND ngày 17/10/2012 của UBND Thành phố đã ban hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký

Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở, ban, ngành của Thành phố; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bích Ngọc